Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об утверждении нормативов в области образования
для расчета субвенций на исполнение полномочий в сфере
общего образования на 2026 год и на плановый период

2027 и 2028 годов

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской

области от 28 ноября 2013 г. № 160-З «О предоставлении органам местного

самоуправления муниципальных округов и городских округов

Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий

в сфере общего образования» Правительство Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

- нормативы финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Нижегородской области на одного

учащегося в год на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- нормативы финансового обеспечения образовательной

деятельности в рамках реализации федеральных государственных

образовательных стандартов дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях и муниципальных

общеобразовательных организациях Нижегородской области,

реализующих программы дошкольного образования, на одного

воспитанника в год на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

2
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 г.,

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора Е.Н.Поляков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Нижегородской области
от ___________ № _____

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения образовательной деятельности в рамках

реализации федеральных государственных образовательных
стандартов общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Нижегородской области
на одного учащегося в год на 2026 год и на плановый период

2027 и 2028 годов

(рублей)
№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

1. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
основных образовательных программ:

очная форма обучения

начального общего
образования 64 391 75 854 90 147

основного общего
образования 97 884 115 310 137 038

среднего общего
образования 126 716 149 275 177 402

очно-заочная форма обучения

основного общего
образования 63 714 75 057 89 200

среднего общего
образования 63 714 75 057 89 200

2. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
основных образовательных программ углубленного изучения отдельных предметов:

начального общего
образования 74 050 87 232 103 670

2

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

основного общего
образования 112 567 132 607 157 594

среднего общего
образования 145 723 171 666 204 012

3. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
адаптированных основных образовательных программ в классах:

для слабовидящих обучающихся, обучающихся с тяжелыми нарушениями речи,
обучающихся с задержкой психического развития, обучающихся с умственной
отсталостью:

начального общего
образования 160 978 189 635 225 369

основного общего
образования 244 710 288 275 342 594

среднего общего
образования 275 470 324 510 385 658

для слабослышащих, позднооглохших, слепых, глухих обучающихся:

начального общего
образования 241 466 284 453 338 052

основного общего
образования 367 065 432 413 513 891

среднего общего
образования 413 205 486 765 578 487

для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата:

начального общего
образования 386 346 455 124 540 884

основного общего
образования 587 304 691 860 822 226

среднего общего
образования 661 128 778 824 925 579

3

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

для обучающихся с расстройствами аутистического спектра, для обучающихся со
сложными дефектами (с тяжелыми множественными нарушениями развития):

начального общего
образования 503 055 590 411 704 277

основного общего
образования 764 715 897 514 1 070 601

среднего общего
образования 860 843 1 010 333 1 205 180

4. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
основных образовательных программ при индивидуальном обучении на дому на
основании медицинского заключения:

начального общего
образования 160 978 189 635 225 369

основного общего
образования 244 710 288 275 342 594

среднего общего
образования 275 470 324 510 385 658

5. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
основных образовательных программ в общеобразовательных организациях при
исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы:

очная форма обучения

основного общего
образования 187 762 221 249 -

среднего общего
образования 173 153 204 032 -

очно-заочная форма обучения

основного общего
образования 105 128 123 844 -

среднего общего
образования 105 128 123 844 -

4

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

6. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
адаптированных основных образовательных программ при индивидуальном обучении
на дому на основании медицинского заключения:

начального общего
образования 193 173 227 562 270 442

основного общего
образования 293 652 345 930 411 113

среднего общего
образования 330 564 389 412 462 790

7. Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
адаптированных образовательных программ на одного обучающегося в условиях
инклюзивного образования

Глухие обучающиеся, слабослышащие и позднооглохшие обучающиеся, слепые
обучающиеся, слабовидящие обучающиеся, обучающиеся с тяжелыми нарушениями
речи (ТНР), обучающиеся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (НОДА),
обучающиеся с задержкой психического развития (ЗПР)

начального общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

473 171 484 631 498 928

основного общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

518 864 536 295 558 019

среднего общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

567 038 586 662 611 113

5

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

Обучающиеся с расстройствами аутистического спектра (РАС), обучающиеся со
сложными дефектами (с тяжелыми множественными нарушениями развития):

начального общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

902 498 916 825 934 698

основного общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

1 132 616 1 154 391 1 181 555

среднего общего
образования
(адаптированная
основная
образовательная
программа)

1 183 860 1 208 384 1 238 948

8.

Норматив финансового обеспечения образовательной деятельности на реализацию
адаптированных образовательных программ и создание специальных условий
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в специальных
коррекционных школах-интернатах:

для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи, с умственной отсталостью,
задержкой психического развития, слабовидящих:

начального общего
образования - - 351 201

основного общего
образования - - 533 873

6

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

среднего общего
образования - - 600 985

для слепых, глухих, слабослышащих и позднооглохших обучающихся:

начального общего
образования - - 526 800

основного общего
образования - - 800 808

среднего общего
образования - - 901 478

для глухих обучающихся, обучающихся с нарушением опорно-двигательного
аппарата:

начального общего
образования - - 842 881

основного общего
образования - - 1 281 294

среднего общего
образования - - 1 442 364

7

№
п/п

Наименование
норматива

финансового
обеспечения

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
общеобразова-

тельных
организациях
городского

округа город
Саров

9.

Норматив
финансового
обеспечения
образовательной
деятельности,
применяемый для
расчета расходов на
полное
государственное
обеспечение
обучающихся с
ограниченными
возможностями
здоровья, детей-сирот
и детей, оставшихся
без попечения
родителей,
проживающих в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

- - 323 347

__________________

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Нижегородской области
от __________ № ______

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения образовательной деятельности в рамках

реализации федеральных государственных образовательных
стандартов дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях и муниципальных
общеобразовательных организациях Нижегородской области,
реализующих программы дошкольного образования на одного

воспитанника в год на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
(рублей)

№
п/п

Наименование
показателей

Норматив
финансового
обеспечения в
дошкольных

образовательных
организациях и
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
дошкольных

образовательных
организациях и
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Нормативы финансового
обеспечения

образовательной
деятельности в рамках

реализации
федеральных

государственных
образовательных

стандартов дошкольного
образования в
дошкольных

образовательных
организациях и

общеобразовательных
организациях

городского округа город
Саров

1. В группах общеразвивающей направленности

1.1. С длительностью
пребывания
воспитанников в группе
10,5 часа 127 105 138 299 150 233

1.2. С длительностью
пребывания
воспитанников в группе
12 часов 143 846 157 016 170 155

2. В группах
комбинированной и
оздоровительной
направленности 191 176 209 614 226 477

2

№
п/п

Наименование
показателей

Норматив
финансового
обеспечения в
дошкольных

образовательных
организациях и
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
городской
местности

Норматив
финансового
обеспечения в
дошкольных

образовательных
организациях и
общеобразова-

тельных
организациях,

расположенных в
сельской
местности

Нормативы финансового
обеспечения

образовательной
деятельности в рамках

реализации
федеральных

государственных
образовательных

стандартов дошкольного
образования в
дошкольных

образовательных
организациях и

общеобразовательных
организациях

городского округа город
Саров

3. В группах компенсирующей направленности

3.1. Для детей с тяжелым
нарушением речи, для
слабовидящих детей, для
детей с амблиопией,
косоглазием, для детей с
задержкой психического
развития, для детей с
умственной отсталостью
легкой степени 313 946 346 870 372 573

3.2. Для глухих и слепых
детей, для детей с
нарушением опорно-
двигательного аппарата,
умственной отсталостью,
умеренной (тяжелой)
степени 481 359 534 039 571 795

3.3. Для детей с аутизмом, со
сложным дефектом
(имеющих сочетание 2 и
более недостатков в
физическом и (или)
психическом развитии) 592 969 658 818 704 610

4. В семейных детских садах 127 105 138 299 150 233

_______________